
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 平顶山天安煤业股份有限公司供水分公司四分厂尾矿

水处理工艺改造工程

建设单位（盖章）：平顶山天安煤业股份有限公司供水分公司

编制日期： 二〇二四年九月

中华人民共和国生态环境部制











河南省社会保险个人参保证明
（ 2 0 2 4 年）

单位：元

证件类型 居民身份证 证件号码

社会保障号码 姓    名 性别 男

单位名称 险种类型 起始年月 截止年月

河南欣原环保服务有限公司 工伤保险 2 0 1 7 1 1 -

河南欣原环保服务有限公司 企业职工基本养老保险 2 0 1 7 1 1 -

河南欣原环保服务有限公司 失业保险 2 0 1 7 1 1 -
[...]
本项目新建 1条处理规模为 30000m3/d的尾矿水处理生产线作为汛期极端

天气情况下平顶山天安煤业股份有限公司五矿矿井涌水备用的应急处理设备。

生产线采用混凝、沉淀、过滤的处理工艺，主要新建混合池、反应/沉淀池、F



17

滤池、压滤车间、泵房、配电室等构筑物，预沉调节池、排泥池、排水池、加

药间、检验室、办公生活设施等均依托现有。项目新增建设内容均位于建设单

位现有厂区内，不新增占地。项目主要建设内容与备案相符性分析见表 2-1，

项目主要建设内容见表 2-2。

表 2-1 项目主要建设内容与备案相符性一览表

项目 备案内容 规划建设内容 相符性

项目名称

平顶山天安煤业股份有限公

司供水分公司四分厂尾矿水

处理工艺改造工程

平顶山天安煤业股份有限公

司供水分公司四分厂尾矿水

处理工艺改造工程

相符

建设单位
平顶山天安煤业股份有限公

司供水分公司四分厂

平顶山天安煤业股份有限公

司供水分公司四分厂
相符

建设地点
河南省平顶山市新华区五矿

路与新新街交叉口西 460米
河南省平顶山市新华区五矿

路与新新街交叉口西 460米
相符

建设规模

建设规模及内容：建设规模：

增加处理规模为 30000m3/d 的

尾矿水处理，采用混凝、沉淀、

过滤的处理工艺，使出水水质

同时达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的Ⅲ类

标准和《城市污水再生利用城

市 杂 用 水 水 质 》

(GBT18920-2020)。正常情况

下，尾矿水处理达标后作为生

态补偿水排放；突发状况，可

用于矿区生产用水。

建设规模及内容：建设规模：

增加处理规模为 30000m3/d的
尾矿水处理，采用混凝、沉淀、

过滤的处理工艺，使出水水质

同时达到《地表水环境质量标

准》（GB3838-2002）中的Ⅲ

类标准和《城市污水再生利用

城 市 杂 用 水 水 质 》

(GBT18920-2020)。正常情况

下，尾矿水处理达标后作为生

态补偿水排放；突发状况，可

用于矿区生产用水。

相符

建设内容

1、新建混合池、反应/沉淀池、

F滤池、压滤车间、泵房、配

电室；

2、新建各建筑物及构筑物内

的设备及安装工程；各水处理

构筑物之间的管道连接、敷

设，排泥管道敷设；

3、配套水处理构筑物的加药

系统、F滤池反冲洗系统等与

原有系统连接。

1、新建混合池、反应/沉淀池、

F滤池、压滤车间、泵房、配

电室；

2、新建各建筑物及构筑物内

的设备及安装工程；各水处理

构筑物之间的管道连接、敷

设，排泥管道敷设；

3、配套水处理构筑物的加药

系统、F滤池反冲洗系统等与

原有系统连接。

相符

主要工艺 混凝、沉淀、过滤 混凝、沉淀、过滤 相符



18

表 2-2 项目主要建设内容一览表

工程
类别

名称 建设内容 备注

主体
工程

混合、反
应、沉淀

池

多格结构，净长 21.4m，宽 24.6m，高 7.1m，局部高 5m，地上
池，壁厚 600mm，底板厚 600mm。钢筋混凝土结构，池底板以
下，地面以上用 C20毛石混凝土浇筑，约 900m3。地面±0.000
以下 1.000m范围内采用级配砂石换填，约 320m3。钢梯一部，
高 6.5m，宽 0.8m。

新建

F滤池

F滤池为地上式，封闭，二层封闭为厂房。净长 24m，宽 11.4m，
高 4m，局部 5m，地上池，壁厚 350mm，底板厚 400mm，钢筋
混凝土结构，池底板以下，地面以上用 C20毛石混凝土浇筑，
约 300m3；地面±0.000以下 1.000m范围内采用级配砂石换填，
约 290m3。二层高 7m，长宽同一层，轻钢结构。钢梯一部，高
5m，宽 0.8m。紧挨滤池处设备基础为 C20素混凝土基础，100m3。

新建

压滤车
间

L×B×H=17m×15m×12m，共两层，一层高度 5m，二层高度
7m。轻钢结构。

新建

排水沟
总长26m，深1.0m，地下0.6m，地上0.4m，混凝土沟壁厚 200mm，
内壁用 1：2水泥砂浆抹 20厚（内掺 5%防水剂）

新建

集水坑
L×B×H=1400mm×1000mm×2500mm，C20素混凝土坑壁厚
200mm，内壁用 1：2水泥砂浆抹 20厚（内掺 5%防水剂）

新建

预沉调
节池

L×B×H=40m×20m×5m 依托现有

排泥池 L×B×H=18m×18m×4m 依托现有
排水池 L×B×H=18m×18m×4m 依托现有

公辅
工程

泵房
配电室

地上式，L×B×H=9m×5m×4m，砌体结构。基础埋深 1m。 新建

L×B×H=6.5m×5m×4.5m，钢筋混凝土框架结构。基础埋深
1m。

新建

供电 依托现有五矿变电站 依托现有

供水
厂区现有工程含区域生活用水转供设施，项目可依托厂区内部
供水系统

依托现有

排水
依托现有工程污水管道进入五矿生活污水收集系统，经市政管
网排入平顶山第三污水处理厂

依托现有

供暖 厂区供暖采用区域集中供暖 依托现有

加药间 厂区北侧二层砖混楼，占地 450m2，一层为自动化加药间 依托现有

检验室
厂区北侧二层砖混楼，占地 450m2，二层为检验室，检验室仅
进行浊度、色度、悬浮物等简易项目检测，其余检测项目送总
厂检验室或第三方检测

依托现有

办公生
活

不新增劳动定员，依托现有厂区东侧三层砖结构办公楼进行办
公，办公楼占地 450m2 依托现有

物资仓
库

厂区北侧二层砖混楼，一层为自动化加药间旁为现有物资仓库，
使用面积 45m2，PAC与使用后的包装等均存放于此，使用后的
包装需返总厂核销处置

依托现有

环保
工程

废水治
理措施

新建矿井水处理线采用“混凝、沉淀、过滤”工艺，设计处理
规模 30000m3/d；生活污水依托现有工程污水管道进入五矿生活
污水收集系统，经市政管网排入平顶山第三污水处理厂

依托现有

噪声控
制措施

机泵设备采取基础减振、密闭隔声等措施 新建

固体废
物处理
措施

生活垃圾依托现有工程生活垃圾收集系统收集后交环卫部门处
置；压滤泥饼依托现有工程泥饼暂存间收集暂存后外运

依托现有



19

4.主要生产单元、工艺、设施及参数

该项目主要新增 1条 30000m3/d矿井水处理设施，对应的生产工艺和主要

生产设施情况详见表 2-4。

表 2-4 主要设备一览表

主要生

产单元
主要工艺 生产设备

设施参

数

计量

单位
数值 备注

混合池 分散混合 立式搅拌器 数量 台 2 P=4kW，叶片长度 900mm

反应池 絮凝
自动搅匀潜污

泵
数量 台 3 两用一备，型号：

80JYWQ30-20-1400-5.5

沉淀池 沉淀

中心传动刮泥

机
数量 台 2 D=12m，转速 2.5—5m/min，

P=0.75kw

蜂窝斜管
单格面

积
m2 144

共约 244m2

管径尺寸：D=80mm
斜管斜长：L=1m

斜管倾斜角度：60°

污泥泵 数量 台 2
1用 1备型号：4/3C-AH，
Q=90m3/h、 扬程 21m、

P=18.5kW

压滤车

间
压滤脱水

板框压滤机 数量 台 3
型号：XMYZ300/1500-35U，
过滤面积 300m2，主机功率

7.5kw

压滤机入料泵 数量 台 3 Q=110m3/h、扬程 70-80米、
P=55kw

泵房 机械排泥 污泥泵 数量 台 4
2用 2备型号：4/3C-AH，
Q=90m3/h、 扬程 21m、

P=18.5kW



20

5.主要原辅材料及燃料消耗

（1）原辅材料消耗

本项目新增一条处理能力为 30000m3/d的矿井涌水处理生产线，用于汛期

出现极端情况下五矿矿井涌水量超出 25000m3/d时的应急处理，将四分厂现有

25000m3/d的水库水处理工艺生产线空出来作为平顶山西部矿区生活用水应急

备用设备，以确保焦庄水厂、管道出现事故状况下，可以马上启动水库水处理

线，及时恢复正常供水，确保西部矿区及居民生产、生活供水安全。因此，本

项目的建设重点用于汛期极端天气情况下五矿矿井涌水排水高峰期的应急处

理，项目建设不改变五矿矿井涌水年排放量，项目建设完成后全厂处理矿井涌

水量较现有工程并未新增。故原辅材料（水处理药剂）的使用量不发生变化，

具体主要原辅材料消耗情况见表 2-5。

表 2-5 项目建成后全厂主要原辅材料消耗及其变化情况一览表

序

号
名称 单位

建设前

消耗量

建设后消

耗量
变化量

厂区最大储

存量

包装及运输

方式

1
混凝剂

（PAC）
t/a 54 54 0 20t 袋装、汽运

PAC理化性质：聚合氯化铝（PAC）是一种无机高分子混凝剂，也称为聚

铝，它是介于 AlCl3和 Al(OH)3之间的一种水溶性无机高分子聚合物。这种物

质具有较强的架桥吸附性能，在水解过程中，伴随发生凝聚、吸附和沉淀等物

理化学过程。聚合氯化铝的颜色通常为黄色或淡黄色、深褐色、深灰色树脂状

固体。它具有良好的稳定性，但如果不慎溅到皮肤上，需要立即用水冲洗干净。

生产人员在操作时应穿戴工作服、口罩、手套和长筒胶靴，以防止接触。

（2）本项目水平衡

本项目运营期废水主要为生活污水和生产废水。

①生活用水

本项目不新增劳动定员，不增加生活用水及生活污水排放负荷，现有工程

劳动定员 60人，生活用水量按 60L/（人•d）计，用水量为 3.6m3/d，生活污水



21

产生量取用水量的 80%，产生量为 2.88m3/d（1051.2m3/a），经管道送至五矿

生活污水收集系统后排入市政管网。该部分用水为现有工程用水，本项目不再

计算。

②绿化洒水

现有厂区绿化面积约 8000m2，按照《工业与城镇生活用水定额》

（DA41/T385-2020）豫中区绿地浇灌用水系数 0.6m3/（m2•a），绿化用水量

4800m3/a，该部分用水为现有工程用水，本项目不再计算。

③生产废水

项目生产废水为 F型滤池反冲洗废水、排池上清液及压滤机滤液通过管线

收集至排水池，澄清后上清液进入预沉调节池。项目满负荷工况下水平衡表见

表 2-6，满负荷工况下水平衡图见图 2-1。
表 2-6 项目满负荷工况下水平衡表 单位：m3/d

类别 用水单元 用水量 消耗 回用 外排 备注

来水 预沉调节池 30159.8 / 30159.8 /

30000m3/d进入混凝

沉淀池，159.8m3/d

底泥进入排泥池

生产

PAC药剂用水 60 / 60 进入混合池

反冲洗废水 900 / 900 /

运行期间每天清洗一

次，冲洗水进入排水

池

排泥池 759.8 /
600 / 上层清液进入排水池

159.8 / 进入压滤车间

排水池 1650 /
1500 /

上层清液进入预沉调

节池

150 泥浆进入沉淀池

压滤

车间

压滤机滤液 159.8 / 150 /
冲洗水进入预沉调节

池

干污泥带出 / 9.8 / / 随污泥带出

排水 F滤池 29610 / 960 28650

合计 63299.4 9.8 34639.6 28650 /



22

6.设计进水出水水质

（1）五矿矿井涌水水质

根据建设单位提供的五矿矿井涌水水质分析报告（见附件 6），五矿矿井

涌水水质见表 2-7。由表 2-7可知，五矿井涌水水化学类型为 HCO3-·SO42--Ca2-，

水质整体较好，其中溶解性总固体为 629.4mg/L＜1000mg/L，即含盐量＜

1000mg/L

表 2-7 五矿矿井涌水水质表（单位：mg/L）

检测项目 单位 检测值
地下水Ⅲ类

标准值

K+ mg/L 2.67 -

Na+ mg/L 46.04 ≤200

Ca2+ mg/L 146.7 -

Mg2+ mg/L 18.98 -

CO32- mg/L ＜5 -

HCO3- mg/L 316.8 -

Cl- mg/L 46.92 ≤250

图 2-1 本项目营运期满负荷工况下水平衡图 单位 m3/d



23

SO42- mg/L 178.1 ≤250

pH 无量纲 7.33 6.5~8.5

氨氮 mg/L 0.37 0.5

硝酸盐（以 N计） mg/L 7 20.0

亚硝酸盐（以 N计） mg/L 0.040 1.0

总硬度（以CaCO3计） mg/L 434.3 450

溶解性总固体 mg/L 629.4 1000

耗氧量 mg/L 1.73 3.0

挥发性酚类 mg/L ＜0.002 0.002

氰化物 mg/L ＜0.002 0.05

砷 μg/L ＜0.001 10

汞 μg/L 0.00013 1

铬（六价） mg/L ＜0.002 0.05

铅 μg/L ＜0.0025 10

镉 μg/L ＜0.0005 5

铁 mg/L 0.041 0.3

锰 mg/L 0.035 0.1

总大肠杆菌 MPNb/100mL 未检出 3.0

细菌总数 CFU/mL 98 100

水化学类型 HCO3-·SO42--Ca2- -

（2）现有工程处理完后出水水质

根据建设单位提供的现有工程出水水质监测报告（见附件 8），五矿矿井

水经四分厂现有工程处理后外排水水质见表 2-8。由表 2-8 可知，现有工程外

排水水质满足外排水质满足《煤炭工业污染物排放标准》（GB20426-2006）、

《河南省生态环境厅关于平顶山市天安煤业股份有限公司五矿入河排污口设

置的审核意见》（豫环审〔2020〕37号），以及《关于进一步加强煤炭资源

开发环境影响评价管理的通知》（环环评〔2020〕63 号）中“处理后外排矿

井水亦需满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准限值，且含

盐量不超过 1000mg/L”的要求。



24

表 2-8 外排水水质一览表（单位：mg/L）

监测因子 单位 监测结果
标准限值 达标

情况GB20426-2006 GB3838-2002